Протокол ЛЬ 1

общего родительского собрания
МДОБУ j\Ъ18 <<Колосок> ст. Прочноокопской

от 05.09.2023
Присутствовало: З3 человека

Повестка дня
1. Утверждение состава родительского комитета МДОБУ М 18. Выбор

председателя и секретаря родительского собрания. - Глебова Е.Н.,
заведующий.

2. Ознакомление родителей с содержанием ОП N4ДОБУ J\b 18.
3. Ознакомление родителей с АОП МДОБУ JYs l В.

4. Задачи МлоБУм18 на 2а2з-2024 учебный год - Паронян IVI.H., ст.
воспитателъ.

5. Безопасность детей - ответственность взрослых - Паронян М.Н., ст.
воспитатель.

1. Слушали: заведуюц{его N4ДОБУ J\Ъ 1 8 Глебову Е,.Н. Она
ПоприВетствовала родителей и сказала, что во многих грушпах уже прошли
РОДИТеЛЬСКие собрания и выбраны председатели родительских комитетов
ГРУПП. Предложила в состав родительского комитета включить председателей
родительских комитетов групп, так как этим людям родители доверяют.
Зачитала состав родительского комитета детского сада:

. МIорозова А.И.

. Лузикова Ю.С.

. Паневкина Ирина fiмитриевна

. Овчарова fiарья Валерьевна
, ,,Щубинина Ольга Владимировна
, Вяхова Катрин Владимировна
. Чухарева Алена Игоревна

Овчарова Олеся Анатольевна
Акименко Юлия Сергеевна

положению об общем родительском собрании детского сада
НеОбХОдимо на первом родительском собрании выбрать председателя и
секретаря, которые будут работать в течение учебного года.
Выступил : Халагrян М.Ф. , родителъ воспитанников подготовительной к школе
ГРУППЫ. ОНа Предложил председателем обrцего родителъского собрания
выбрать Акименко Ю.С,, а секретарем Маскаеву Е.VI.
РеШили: Открытым голосованием единогласн0 утвердили состав
родительского комитета детского сада, председателя и секретаря
родительского собрания.

2. Слушали: Старшего воспитателя, Паронян М.Н. Марина Николаевна
напомнила, что в связи с вступлением в силу ФОП ДО, обновлена
Образователъная программа М{ОБУ JYs 18.

l
2
^,J

4
5

6
7
8

9
По

{

Бы.-lо озвучено, что Программа состоит из двух частей: обязателъной
-:._;i I1 части, формируемоЙ участниками образовательных отношениЙ. Обе
]:-,;i яВ.lяЮтся ВЗаимодопоJIняющими и необходимыми с точки зреЕия
. : ; _.iзацlти Стандарта.

Цель Программы определена в соответствии с п. 14.1 ФОП ДО:
]--_:,:it-lCToPoHHee развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом
: , ]г-]стных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных

:.--.:.ост€Ii россиЙского народа, исторических и национально-культурных
. :*:ilЦt,tй.

Часmь Проzралlмьt, форлtuруех4ая учасmнuкамu образоваmельных
,, - |, l l l е н l,t it пр е d с m а вл е н а парцu ал ь н ы д4u пр о ? р aJrl л4 a.ful u.,

- Льtкова И.А. кI!ВЕТНЫЕ IАДОШКИD. Парlluальная проераJуtппа
- ;llt)+с€сl,tlвенно-эсmеmuческоео развumuя dеmеЙ 2-7 леm в uзобразumельноЙ
,--|:.-tile--lbHocmu (форлluрованuе эсmеmuческоzо оmноlлленuя к л,tuру), - М.: ИД
1'BetttHoй MupD, 20I9. - 13б с. 1б-е uзdанuе, перераб, u dоп.

- Льtкова И.А. Парцuальная образоваmельная проlраJчх.\,lа кУлlньtе
,-i.lачllкLt: KoHcmpyltpoBa\ue в dеmско.u саdу>. Сооmвеmсmвуеm ФГОС ДО -
'. t IIJ кltвеmrлой,иuр>, 201В. -200 с., 3-е uзdанuе, перераб. u dоп.

- Льtкова И.А. Парцuальная образоваmельная про2рал4,ма dля dеmей
1 :llKoзbHoeo возрасmа <Мuр Без Опасносmu>. - М.: Изdаmельскuй dол,t

Цвепtноti Jytllp)), 2017. - 12В с., 2-е uзdанuе, перераб. u dоп.

.Ща-тее, IVIарина Николаевна коротко познакомила родителей с
; о_]Ёр,ti&нием ОП МДОБУJ\Ъ 18.
Решили Открытьiм голосованием принять к сведению полученную
.1н8ор}Iацию об ОП МДОБУ J\b 18, принять Программу к работе.

3. Слушали: Старшего воспитателя, Паронян I\4.H. Марина
HllKo;raeBHa напомнила, что в связи с вступлением в силу ФАОП ДО,
_,бновлена Адаптированная образовательная программа дошкольного
:,5разования для обучаюшргхся с тяя(елыми Еарушениями речи МДОБУ }ф 18.
\ Iэpl,rHa Николаевна сообщила, что Адаптированная программа состоит так же
,:З fB\,-X частей.

Реализация Программы предусматривает взаимодействие с разными
,,,, бъектами образовательных отношений, осуществляется с учётом общих
_ j_] I 1 нци п ов дошкольно го образова ния и специфических принципов и подходо в
-; Форплироваяию АОП ДО для обучающихся с ТНР.

Программа является основой для преемственности уровней дошкольного
.i нача-пьного общего образованиrI.

Цель Программы: обеспечение условий для дошкольного образования,
]пределяемых общими и особыми потребностями обучаюrцегося раннего и

д

Д]tlýф,lьЕого вOзраста с Тнр, инлцdRпдr€!.JIьЕыми особенностями его рzlзвитиl1[ ;ilцтФtrfiilt зJорOвъя.
Ф_{оп До реатизуется педагогическими работниками floo во всех

]ц]Ц-Д*iII*шпUп( и на Teppn{Toplnul детского сада, с0 всеми детъми с ТНр мдоБу
"Itfiд i Б" Состактяет) Itre Meнse 60Yо от общего объема ГIрограллмы.

Е},сlсirи-rаr*rе и обучение осуществлlIется на русском языке
-]:ic"'-]aP'сTBeI{HCIM ЯЗЫКе РОССИИ, ОбРазователъная деятельность
:rа]цtrтетIется в течение всего времени пребывания воспитанников в
]''{JоБ}" ý9з,

А;аггпlрованная основЕая образователъная программ а разработана длlI
лs:*й 5-8 лет с тяжелыми наруш9ниями речи.

Ja-Tee" Марина Николаевна коротко познакомила родителей с
],,],JЁрж8нием АОП МДОБУ}lЬ 1S.

_
-

', -.l открытым ГолосоВаниеМ прИняТЬ к сВеДеНиЮ ПолУченнУЮ
:],l]ц]lю об АоП мдоБУ }Is 18, принять Программу к работе.+, С,-'\,шали: Паронян М.Н., ст. воспиiаraпr. Которая познакомила
:,,-;tте,lей с задачи мдоБУ .hlЬ 18 на 202з-2024 учебный год и с-;_i:].'lВ&нными мероприятиями на данный учебный ГоД, в которых

* .-,,-], зтi*-я участие родителей. Призвала принимать
участие в_ *_,lРt-tванныХ мероприятиях, IIроявляя активность и творческий подход.5, Слушали: Паронян V{.Н., старшего воспитателя. она наtIомнила" :,l,-_lя\I о том, что на территории Краснодарского края с 200s года- , -з\ iт закона Краснодарского края JE 15з9_Кз <<о ,.р"*Ъо профилактике' -:*ЗОРНОСТИ И ПРаВОНаРУШеНИЙ

""aОr.РШеЕнолетних в Краснодарском
, _ _:; , Це;тъю данного Закона является создание правовой основы для защиты- lj:;: 11 здороВья несоВершеннОлетних,, профилактики их безнадзорности и

:_::L,]НЭР\'шений на территории Краснодарского края В соответствии с'
---,]1r\'ЦИеЙ РОССИйСКОй ФеДеРаЦИи, федЪральным законодательством и,епрt,lзнанными нормами международного права. На сегодняшний денъ-] ],-],]жвют попадаться нарушители данного закона. В числе задержанных:-_]СЧ?ются и дети дошкольного возраста. она напомнила родителям, что

-;-,. fo 7 лет должны постOянно, круглосуточно, находится под надзором, *;iIеJей, В детскоМ саДУ за жизни и здоровье детей отвечают педагоги,] _орые с ними работают.
F{апомнила родителям о том, что дети дошкольного возраста подражают: r:L'ic-lЫM, ПОЭТОМУ НеОбХОдимо самим выполнять принятые в общaar"a-:,]вIlла и нормы поведения. В том числе и правила дорожного движения::JBllJbHo переходитъ проезжую часть, соблюдать сигналы светофора и Др.Решение:

_' Утвердить IIреДсеДаТелеМ роДиТелъскоГо собрания на 2а2З-2а24
учебный год Акименко ю.с., секретарем МаскаЪву Е.М.], Утвердитьсоставродительскогокомитетадетского сада.

,1

&

J

4
5

Принять к сведению полученную информацию об ОП и АОП МДОБУ
J\Ъ 18, принять Программы к работе.
Приниматъ активное участие в мероприятиях детского сада.
Выполнять Закон Краснодарского края <О мерах по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Краснодарском крае>) м 1539-КЗ от 21 июля 2008 год, правила
дорожного движения пассажира и пешехода.

Председатель

Секретарь

j*""/
,ryо

Ю.С.Акименко

Е.М.Маскаева

Y